08 de Junho de 2020 - ANO - XIX. Nº 1960 - Pág  01 a 03

PORTARIA Nº. 6, DE 05 DE JUNHO DE 2020. SUSPENDE, POR
SUPERIOR INTERESSE PÚBLICO, AS FÉRIAS DO SERVIDOR
FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS FORTE. SECRETÁRIO
M U N I C I P A L D O T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER,

FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS FORTE,

Art. 2º
Art. 3º. GABINETE

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO JOSÉ MORAIS
ROCHA -

00

.

O

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, paragrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº. 516, de 26 de dezembro de
2013 alterado pelo art. 1º do Decreto nº. 609, de 11 de junho de 2014; e,

motivo de superior interesse público;
o dispositivo no artigo 57 da Lei Complementar nº 01

de 23 de dezembro de 2009; com
efeitos retroativos a 01 de junho de 2020, por superior interesse público, as
férias do servidor
programadas para o período de 01 de junho de 2020 á 30 de junho de 2020,
ocupante do cargo de provimento em comissão deAssessor Governamental,
simbologia CCESS – 3, matricula 72320, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11 de 27 de janeiro de 2014, regulada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e alterada e consolidado pelo Decreto nº 789, de 09 de
outubro de 2015, com exercício funcional na Secretaria Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, as quais serão usufruídas
posteriormente. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.

, em 05 de junho de 2020.
Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e

Empreendedorismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA

EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO.

ÓRGÃO LICITANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

APOIO ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO: ELEMENTO DE DESPESA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO (A):

FUNÇÃO: SERVENTE

A Secretaria de Educação, Ciência e
Tecnologia do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato(s) resultante do Chamamento Público Nº 2019.04.08.002:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
0821.

12.122.0161.2.067.
3.3.90.36.00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO PROGRAMA DE
REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR, PARA DAR
CONTINUIDADEASAÇÕES DESENVOLVIDAS PELASECRETARIA
DE EDUCAÇÃO. até 31 de dezembro de
2020.

ORDEM Nº DO CONTRATO NOME CPF VALOR TOTAL
1 2019.04.08.002-64 LUCAS DUARTE DOS SANTOS 605.265.653-06 R$ 7.590,23

FUNÇÃO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E
HIDRAULICA

ORDEM Nº DO CONTRATO NOME CPF VALOR TOTAL
1 2019.04.08.002-65 SAULO RUBENS GOIS MOTA 027.121.553-43 R$ 7.893,81

Ao setor competente para providências cabíveis.
Camila Bezerra Costa da Silva -

Caucaia/CE, 25 de
maio de 2020. Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO.
CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNJP nº 07.616.162/0001-06, através da Secretaria de
Infraestrutura de Caucaia, com sede à Rodovia CE-090, nº 1076 – Km 01,
Itambé, Caucaia-CE. CONTRATADA:

, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28, estabelecida na
Rua Prof. Sólon Farias, 2624, Sl. 01, José de Alencar, Fortaleza, Ceará,
CEP: 60.830-045, neste ato representada pelo Sr. Elizeu Bastos Lira,
inscrito no CPF n° 209.229.903-44. O presente termo de
aditivo tem como objeto o acréscimo de 23,74% (vinte e três vírgula
setenta e quatro por cento), do valor contratual, de acordo com os
expedientes afins contidos no

,
ressaltando-se que os valores despendidos com o presente aditivo correm
por conta da dotação orçamentária n° 15.451.0200.1.109.0000 /
1.920.0000.00, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. O valor global do
contrato em apreço que era inicialmente de R$ 7.718.061,33 (sete milhões
setecentos e dezoito mil, sessenta e um reais e trinta e três centavos) e,
desta forma, passará a ser de R$ 9.549.950,20 (nove milhões quinhentos e
quarenta e nove mil, novecentos e cinqüenta reais e vinte centavos),
totalizando o presente aditivo o valor de R$ 1.831.888,87 (um milhão
oitocentos e trinta e um mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e sete
centavos). art. 65, inciso I, “a”, § 1° da Lei
8.666/93 e a cláusula oitava do Instrumento Contratual.

: 14 de maio de 2020.
– Subsecretário Municipal de Infraestrutura.

PRIMEIRO TERMO DE
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.05.17.002-01.

CONSTRUTORA IMPACTO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO:

Parecer Técnico da Supervisora para
Proposta de Replanilhamento do Contrato n° 2019.05.17.002-01,
emitidos pelos senhores José Carlos Mota Gadelha Junior –
Engenheiro Civil – RNP n° 061456500-6 e Wellington Vaz Pereira –
Engenheiro Civil – RNP n° 260331808-0 e Parecer Jurídico

FUNDAMENTAÇÃO:
DATA DA

ASSINATURA EUDES COSTA DE HOLANDA
JÚNIOR

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2020.01.21.001-15.

CONTRATADO

Onde se lê: OBJETO

Leia-se:
OBJETO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.21.001 –
SRP, : THIAGO MATIAS BRAGA - ME. Na
publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do Município
na edição do dia 20/05/2020 - Ano XIX nº 1946 - Página 29 –
conforme alterações ao texto que se seguem: :
AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, ÁGUAADICIONADA DE
SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E
CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA
ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Junho de 2020 - Nº 1960

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Cristina
Dias Carneiro – Ordenadora de despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social Caucaia/CE, 15 de maio de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.21.001 –
SRP, : THIAGO MATIAS BRAGA - ME. Na
publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do Município na
edição do dia 20/05/2020 - Ano XIX nº 1946 - Página 29 – conforme
alterações ao texto que se seguem: :
AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE
SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.
AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE
SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Morais
Rocha – Ordenador de despesas da Secretaria de Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo Caucaia/CE, 19 de maio de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.21.001 –
SRP, : THIAGO MATIAS BRAGA - ME. Na
publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial do Município na

.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2020.01.21.001-13.

CONTRATADO

Onde se lê: OBJETO

Leia-se: OBJETO:

.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2020.01.21.001-12.

CONTRATADO

edição do dia 20/05/2020 -Ano XIX nº 1946 - Página 29 – conforme
alterações ao texto que se seguem: :
AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, ÁGUAADICIONADA DE
SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E
CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA
ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Carlos Augusto Cavalcante Cunha –
Ordenador de despesas da Autarquia Municipal de Trânsito
Caucaia/CE, 19 de maio de 2020.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura neste
ato representado pelo Ordenador de Despesas o Sr. Eudes Costa de
Holanda Junior, no uso de suas atribuições legais e, considerando
haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do
procedimento de licitação, cujo objeto é

o presente Processo Administrativo de Licitação, na

Onde se lê: OBJETO

Leia-se:
OBJETO:

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA-CE. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE
DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE
PASSEIOS, SINALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO) EM RUAS
DE ACESSO AO CENTRO, LOCALIZADAS NO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, vem, HOMOLOGAR e
ADJUDICAR

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE JUNHO DE 2020 - ANO XIX Nº 1960

modalidade
para que produza os devidos efeitos legais e

jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente
processo

inscrita no CNPJ sob o nº
69.374.585/0001-06, e FERRAZ ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.847.855/0001-00, com o valor global de R$
9.498.381,53 (nove milhões, quatrocentos e noventa e oito mil,
trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos).

O Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Infraestrutura torna público o extrato do

, resultante da TOMADA DE
PREÇOS Nº 2019.11.18.001. :
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA
09.01 - 04.122.0200.2.100
3.3.90.35.00 :

54 (cinquenta e quatro) meses,
podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei nº8.666/1993.

. ASSINA PELO CONTRATADO: JOSÉ
T E I X E I R A D E S O U Z A F I L H O .

:

Caucaia/CE, 08 de
junho de 2020.

. A Comissão de Pregão da
Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia,
1073, Parque Soledade, torna público o

cujo objeto é REGISTRO DE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Nº 2020.03.23.002,

HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor de:
CONSÓRCIO A.L TEIXEIRA/FERRAZ composto pelas
empresas: A.L TEIXEIRA PINHEIRO,

EXTRATO DO CONTRATO.

Contrato Nº 20191118001-01
ÓRGÃO LICITANTE

. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
. ELEMENTO DE DESPESA:

. OBJETO

ÂMBITO DO PROGRAMA DE
INFRAESTRUTURA INTEGRADA DE CAUCAIA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO:

CONTRATADO: AUDIPLAC AUDITORIA E ASSESSORIA
CONTÁBIL S/S

A S S I N A P E L A
CONTRATANTE Eudes Costa de Holanda Junior. VALOR
GLOBAL R$ 514.339,81 (quinhentos e quatorze mil, trezentos e
trinta e nove reais e oitenta e um centavos).

Eudes Costa de Holanda Junior. Ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRONICO Nº 2020.06.04.001

EDITAL DE PREGÃO
ELETRONICO Nº 2020.06.04.001

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A
REALIZAÇÃO DE AUDITORIA EXTERNA DE PROJETOS
FINANCIADOS PELO CAF NO

P R E Ç O V I S A N D O F U T U R A S E E V E N T U A I S
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, A FIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DEMAIS
UNIDADES PARTICIPANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA/CE. O referido EDITAL estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE

e a partir da data
desta publicação. A sessão pública se

,
: a partir de 08 de junho de 2020 a partir das 12:00 horas

(horário de Brasília); 19 de junho de
2020 às 10:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL

. Caucaia/CE, 05 de junho de 2020. Thaísa Maria
Silva - Pregoeira.

.
O Ordenador de Despesas da Secretaria

Municipal de Infraestrutura neste ato representado pelo Sr. Eudes
Costa de Holanda Junior, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as
exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A REALIZAÇÃO DE
AUDITORIA EXTERNA DE PROJETOS FINANCIADOS PELO
CAF NO AMBITO DO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA
INTEGRADA DE CAUCAIA/CE, vem, HOMOLOGAR e
ADJUDICAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.11.18.001, para que
produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da
legislação vigente, fica o presente processo

em favor da Empresa: AUDIPLAC AUDITORIA
E ASSESSORIA CONTÁBIL S/S, inscrita no CNPJ sob o nº
41.396.359/0001-07, por apresentar a maior nota final no total de
98,467 (nove oito vírgula quatro seis sete) pontos e no valor global
de R$; 514.339,81 (quinhentos e quatorze mil trezentos e trinta e
nove reais e oitenta e um centavos).

realizará no dia 19 de junho
de 2020 às 10horas

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA-CE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO.

HOMOLOGADO e
ADJUDICADO

Data do Inicio de Cadastramento de Proposta
de Preços

Data da Disputa de Preços:

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ www.bll.org.br

www.bll.org.br

***